
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762 Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA N°. 1492 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

724009-1 MARIA DE LOURDES DA SILVA 
LOPES 13.06.1989 a 12.06.1990 01.02.2019 A 02.03.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/284400
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA

Protocolo: 394038
PORTARIA N º 1483 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
JOSE MARIA MORAES DA SILVA, Identidade Funcional nº 
720410/5, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Hospital 
Regional - Cametá, no período de 01 de Janeiro de 2019 a 30 de 
Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 01 de Março 
de 2016 a 28 de Fevereiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1474 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
ANDRE GUSTAVO COELHO PEREIRA, Id. Funcional nº 54191329 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 
11º Centro Regional de Saúde - Marabá, no período de 17 de 
Dezembro de 2018 a 15 de Janeiro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 22 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 393827

.

.CANCELAR LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA Nº 1470 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada atra-
vés da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2018/494074.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 05.11.2018, a Licença Sem Vencimentos, 
concedida através da Portaria n°344/24.02.2018, publicada 
no DOE: 33.567/28.02.2018, referente a servidora TATIANA 
MICHELLE DIAS CUSTÓDIO DA CRUZ, Matrícula n° 57218144/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada no 
Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 393993
PORTARIA Nº 1494 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01522 
121 0708470 62.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ABNER DA CONCEICAO OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57207919/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção 

Psicossocial, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período 
de 21 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1495 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01522 
235 0708584 07.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDERSON SALES DE BRITO, Id. 
Funcional nº 54193494/3, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado na Diretoria Operacional, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 21 de Novembro de 2018 a 
30 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1496 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0672720155 2018 1 00045 
039 0042964 42.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUCIANO EMANUEL CARDOSO GOMES, 
Id. Funcional nº 57206543/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá 
- SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 
10 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1497 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento do servidor ADENILSON DA SILVA 
FAVACHO, que se deu na data de 09 de Novembro de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor 
ADENILSON DA SILVA FAVACHO, Id. Funcional nº 5154766/1, 
ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lo tado na Unidade Mista 
- Marapanim, a contar de 09 de Novembro de 2018 a 16 de 
Novembro de 2018 conforme certidão de casamento Matrícula 
n° 0680070155 2018 2 00004 047 0000424 25.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1498 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora ELIUDY DA SILVA 
BRANDAO, que se deu na data de 09 de Novembro de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ELIUDY DA SILVA BRANDAO, Id. Funcional nº 5913561/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 09 de Novembro de 2018 

a 16 de Novembro de 2018 conforme certidão de casamento 
Matrícula n° 068551 01 55 2018 2 00034 145 0007145 79.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 394152
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/
SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 137/SESPA/2018, Processo nº 
136359/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Publicado em 29/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.754 de 06/12/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e Demandas Administrativas.
VIGÊNCIA: 18/12/2018 a 18/12/2019.
EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA - CNPJ/MF sob nº 
04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-
2, com sede na Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316 km 
8 – BAIRRO – Águas Brancas - CEP: 67033-030 - Ananindeua 
– PA - TEL (91) 3202 – 1344 - e-mail: assistente.licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato representado pela Srª. 
WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do 
CPF/MF nº 004.382.782-91.
ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. V. UNITÁRIO 
01 Aciclovir 250 mg solução injetável amp 20.000 R$ 22,40
11 Amicacina 100 mg c/ 2 ml Sol. Inj. amp 20.000 R$ 0,95
15 Ampicilina 1 g c/ 3 ml Sol. Inj. IM/IV fr/amp 30.000 R$ 3,50
20 Benzilpenicilina G Potássica 5.000.000 UI fr/amp 10.000 R$ 9,58

23 Betametasona acetato 3mg/ml + fos.dissódico 
3mg/ml 1ml IM amp 5.000 R$ 7,94

28 Bromoprida 5 mg/ml IM/IV Sol. Inj. amp 5.000 R$ 1,80
42 Cloranfenicol 1 g IV pó para sol. Inj. fr/amp 20.000 R$ 2,90

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 393872
PORTARIA n° 1212 de 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais e, CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 01 de 
10 de novembro de 2017 que estabelece procedimentos e nor-
mas a serem adotados pelos órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018 e à outras providências correlatas:
CONSIDERANDO o encerramento do exercício de 2018 e com as 
determinações de conformidade com a Lei Federal n° 4320/64 e 
Lei Federal n° 8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir Comissão Especial 
para proceder ao Inventário dos Bens Permanentes do Patrimônio 
da SESPA;
RESOLVE:
I- Determinar a formação da Comissão Especial de Inventário 
dos Bens Permanentes do Patrimônio e designar os servidores 
Luiz Castro Freires, Mat. N° 5150329-1, Rosangela Balieiro de 
Oliveira, Mat. 5613167-1 e Creuza Melo dos Santos Mat. N° 
8400636-1.
II- Os servidores acima mencionados terão prazo de 30 dias 
para a conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
Relatórios, podendo tal prazo ser prorrogado, desde que por 
motivo fundamento.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM, 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 394088
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 072/
SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 113/SESPA/2018, Processo nº 
136408/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 14/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.741 de 19/11/2018.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA, 
URES, Hospitais Regionais e CRS.
VIGÊNCIA: 18/12/2018 a 18/12/2019.
EMPRESA: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA EPP - CNPJ/MF sob 
nº 21.595.464/0001-68, com sede na Rua Francisco José 
Albuquerque Pereira 1085 – Cajazeiras – CEP: 60.864-520 
– Fortaleza – CE - E-mail: licitacao@unihospitalar.com.br, 
neste ato representado pelo Sr. ERICSON BRUNO DANTAS DE 
MORAIS, portador do RG nº 7565971 – SDS/PE e do CPF/MF nº 
014.355.854-45.


